
TAXA

CONGESTIONAMENTO

PROCESSUAL



“A taxa de

congestionamento mede a

efetividade do tribunal em

um período, levando-se em

conta o total de casos

novos que ingressaram, os

casos baixados e o estoque

pendente ao final do

período anterior ao período

base.”
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TAXA DE CONGESTIONAMENTO – 1º Grau

2016

2017

2018
2019

2020

45%
23% 27%

20%

12%

Meta anual: atingir pelo menos 20%



TAXA DE CONGESTIONAMENTO – 2º Grau

2016

2017

2018
2019

2020

44%
17% 25%

33%

24%

Meta anual: atingir pelo menos 20%




